令和 2 年 4 月 22 日

会 員 各 位

  協 同 組 合 近 畿 整 骨 師 会
 理 事 ⻑ 田 村 公 伸
 保 険 部 ⻑ 川 本 大 作

― 保 険 部 連 絡 ―

令和 2 年度 柔道整復療養費の改定について

 平素は本会運営にご理解とご協力を賜り誠に有難うございます。
令和 2 年 4 月 22 日（水）に開催されました「第 17 回柔道整復療養費検討専門

委員会」に田村理事⻑が出席されました。今回はコロナ禍の影響でＷＥＢ会議での
開催となりました。
 今回の検討専門委員会での議論は「柔道整復療養費の改定」・「議論の整理の各項
目の状況等について」です。
 そのなかで、今回 6 月 1 日施行の柔道整復療養費の改定が、さきほど確定いたし
ました。つきましては会員各位には一番最新の情報としてお知らせ致します。
 また添付しております資料にも改定後の金額を掲載しておりますので、ご熟読下
さい。HP へも掲載しておりますので併せてご確認ください。
 標記について厚生労働省保険局から令和２年度における柔道整復療養費の改定
率について、診療報酬のうち医科の改定率等を踏まえ、政府において決定したもの
であり適正な請求を行う施術者が正当に評価されるよう改定されました。

  ※レセコンの料金改定変更プログラムについては、指定業者各社に依頼を行っており

ます。お手元に変更データが届きましたらご確認の上、変更を行って下さい。